TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 07/2023
SEI n. 0019158-17.2023.6.17.8000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 0 7/2023, D E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS E COMPONENTES, EM ELEVADORES INSTALADOS NO
PRÉDIO SEDE DO TRE/PE, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E ELEVADORES VERSATIL
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO,   com sede na
Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, representado
por seu Diretor-Geral em exercício, Antônio José do Nascimento, inscrito no CPF/MF sob o n. 618.291.294-49, portador da Carteira de Identidade n.
3568714 SSP/PE, nos termos da Portaria n. 758/2023 TRE-PE/PRES, publicada no DJE em 05/12/2023, de acordo com a delegação de competência
contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 658/2023 TRE-PE/PRES, de 04/10/2023, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n. 197, de
09/10/2023, p. 3-6.

CONTRATADA: ELEVADORES VERSÁTIL LTDA , inscrita no CNPJ sob o n.º 15.026.942/0001-16, com endereço na Rua
Paulino Câmara, n.º 65, Santo Amaro, Recife-PE, neste ato representada por seu Gerente Comercial, Fábio Vieira Diniz, portador da Carteira de
Identidade n.º 36690842X SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n.º 264.858.388-21, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada mediante a
9º Alteração Contratual, protocolada na Junta Comercial do Estado de Pernambuco - JUCEPE, sob o nº 209697768, de 04/03/2020, NIRE 26202066632
(doc. SEI 2399901).

As CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2018 (2128049), assinado em 10/02/2023, considerando
o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (2311118), os Estudos Técnicos Preliminares-ETP (2328547), ambos da Seção de Manutenção -
SEMAN/CEA, o Despacho 42410/2023 (doc. SEI n. 2356978), da Secretaria de Administração - SA, bem como o Parecer n.  862/2023 (2378116), de
28/11/2023, da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-Geral (2398021), exarada em 01/12/2023, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.
8.666/1993 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. REEQUILÍBRIO econômico-financeiro do Contrato n. 07/2023, referente ao desconto de 1,1075% (um vírgula mil e setenta e
cinco por cento) no valor mensal contratado, passando de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais) para R$ 3.006,33 (três mil, seis reais e trinta e três
centavos), a partir de 11/02/2024, com fundamento no art. 65, inciso II, “d”, da Lei n. 8.666/1993.

1.2. PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n. 07/2023, pelo período de 11 de fevereiro de 2024 a 10 de fevereiro de
2026, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como Parágrafo Único da Cláusula Terceira do citado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação, referente à vigência compreendida entre 11/02/2024 a 10/02/2026, passará a importar em R$
72.151,92 (setenta e dois mil, cento e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos), após o reequilíbrio estabelecido na Cláusula anterior, a ser
reajustado nos termos da Cláusula Quinta do Contrato n. 7/2023 a partir de 06/02/2025, considerando-se a renúncia parcial do reajuste pela
CONTRATADA (doc. SEI n. 2365992)  referente ao período de 06/02/2023 a 05/02/2025, conforme tabela abaixo:

Termo Aditivo 2400644         SEI 0023663-85.2022.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Ação: 167661- Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Pernambuco;

Natureza da Despesa/Subelemento da Despesa: 3390.39.16 - OST - Pessoa Jurídica / Manutenção e conservação de bens imóveis;

Valor: R$ 72.151,92 (setenta e dois mil, cento e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos)

Parágrafo Único – Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a
dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE
Antônio José do Nascimento
Diretor-geral em exercício

Termo Aditivo 2400644         SEI 0023663-85.2022.6.17.8000 / pg. 2

CONTRATADA - ELEVADORES VERSATIL LTDA
Fábio Vieira Diniz
Gerente Comercial

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO, Diretor(a) Geral em Exercício, em 05/12/2023, às 14:20, conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Vieira Diniz, CPF 264.858.388-21 - ELEVADORES VERSÁTIL LTDA, Usuário Externo, em 06/12/2023, às
13:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2400644 e o código CRC B48A7338.

Termo Aditivo 2400644         SEI 0023663-85.2022.6.17.8000 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121200254

254

Nº 235, terça-feira, 12 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2023 - UASG 070019

Nº Processo: 20616/2023.
Pregão Nº 60/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0001-48 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Fornecimento e a
garantia de 50 (cinquenta) estações de trabalho - Desktop, Marca: Positivo, Modelo:
Master C6400 MiniPro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2023 a 07/02/2028. Valor
Total: R$ 234.650,00. Data de Assinatura: 08/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 030/2020. Partícipes:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e AERP-ASSOCIAÇÃO DAS EMISSORAS DE
RÁDIOFUSÃO DO PARANÁ. CNPJ: 76.205.756/0001-39. Objeto: prorrogação do Acordo de
Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM
VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 08/12/2023 a
07/06/2025. Data de Assinatura: 07/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 042/2020. Partícipes:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e A FUNDAÇÃO TV BELTRÃO. CNPJ:
02.952.145/0001-18. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha
Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 09/01/2024 a 08/07/2025. Data de Assinatura:
07/12/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 - UASG 70019

Nº Processo: 15395/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
aquisição de equipamentos de ar condicionado. Total de Itens Licitados: 3. Ed i t a l :
12/12/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c 379,
Prado Velho - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/70019-5-00057-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/12/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

SANDRA MARA KOVALSKI DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/12/2023) 70019-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070010 - TRE-PE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2023. SEI n. 0023663-85.2022.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e ELEVADORES VERSÁTIL LTDA,
CNPJ n.º 15.026.942/0001-16. OBJETO: REEQUILÍBRIO econômico-financeiro do Contrato n.
07/2023, referente ao desconto de 1,1075% no valor mensal contratado, passando de R$
3.040,00 para R$ 3.006,33, a partir de 11/02/2024; PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
Contrato acima referenciado, pelo período de 11/02/2024 a 10/02/2026. FUNDA M E N T O
LEGAL: art. 57, II e art. 65, II, alínea "d" da Lei n.º 8.666/1993, Parágrafo Único da Cláusula
Terceira do citado Contrato. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 72.151,92, para o período de
11/02/2024 a 10/02/2026, a ser reajustado nos termos da Cláusula Quinta do Contrato n.
7/2023 a partir de 06/02/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167661- Julgamento de
Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Pernambuco; Natureza
da Despesa/Subelemento da Despesa: 3390.39.16 - OST - Pessoa Jurídica / Manutenção e
conservação de bens imóveis; Valor do Empenho: R$ 72.151,92. DATA DE ASSINATURA:
06/12/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Antônio José do Nascimento, Diretor-geral
em exercício e pela Contratada, Fábio Vieira Diniz, Gerente Comercial.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2023).

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 35/2023. PROCESSO SEI N º: 0005046-
43.2023.6.17.8000 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 39/2023 - Eletrônico. OBJETO:
registro de preços para eventual fornecimento de material/serviço, conforme tabela
abaixo. BENEFICIÁRIA DO(S) ITEM(NS): EXEBR INFORMÁTICA LTDA , CNPJ: 29.520.946/0001-
60, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação deste extrato no Diário Oficial da
União. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2023.

. ITEM M AT E R I A L UNID Q U A N T I DA D E
MÁXIMA
R EG I S T R A DA

P R EÇO
UNITÁRIO
R EG I S T R A D O
(R$)

. 1 Aparelho celular tipo
smartphone SAMSUNG A13
128GB

Unidade 252 R$ 1.286,53

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0019808-28.2022.6.18.8079.
Dispensa. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 035.207.713-14 - LUCRECIA DE SENA MIRANDA. Objeto: Locação do
imóvel situado na rua da orla, s/n, centro, município de caracol-pi, para fins de
sediar o cartório da 79ª zona eleitoral - caracol/pi..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 60 meses
da data de recebimento do imóvel. Valor Total: R$ 75.000,00. Data de
Assinatura: 11/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 68/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/11/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados de gestão de
frota de veículos por meio de sistema informatizado.

PEDRO SANCHO DE MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2023) 070008-00001-2023NE111111

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO Nº 2021.0.000047161-0. OBJETO: Termo de Permissão de Uso, sem ônus,
objetivando a cessão da área de 2,88 m², no terceiro andar do prédio situado na Av.
Presidente Wilson, nº 194, Centro, RJ, para instalação de Terminal de Atendimento
Bancário Eletrônico para uso dos servidores, estagiários, terceirizados e magistrados deste
Tribunal. PARTES: União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro -
TRE-RJ, e o Banco Santander (Brasil) S/A. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar

de 07/12/23. ASSINATURA: Pelo TRE-RJ — Desembargador João Ziraldo Maia, e pelo Banco
Santander (Brasil) S/A, Sr. Adriano Manzani Pereira e Sra. Solange Hitomi Miyamura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

Processo SEI nº 2023.0.000034550-1.
A Sra. Diretora-Geral, torna pública a homologação da licitação mediante

Pregão Eletrônico nº 36/2023, destinado à aquisição de mobiliário, painel eletrônico de
senha e guichê, sendo vencedoras as empresas PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE
MOVEIS, para os itens 1 e 2, nos valores de R$ 50.367,10 e R$ 43.736,40, respectivamente;
DSE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA., para os itens 3 e 7, nos valores de
R$ 51.570,00 e R$ 16.044,00, respectivamente; MICHELANGELO COM. DE PAINÉIS E
SERVIÇOS LTDA. para os itens 4 e 8, nos valores de R$ 52.020,00 e R$ 17.340,00,
respectivamente; RICPEL COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA., para o item 5, no valor de R$
4.949,10 e SM MOVEIS DE ITABORAI LTDA-ME, para o item 6, no valor de R$ 18.290,00.

ELINE IRIS RABELLO GARCIA DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro resolve aplicar à empresa
MINERVA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 35.147.368/0001-61, a penalidade de impedimento
de licitar e contratar com a União, pelo prazo de trinta dias, ficando consequentemente
rescindido o Contrato nº 127/22, a partir da data de publicação da sanção. A penalidade
é resultado das irregularidades apuradas no processo administrativo nº 2023.0.000042670-
6.

ELINE IRIS RABELLO GARCIA DA SILVA
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 86/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/12/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de solução de
climatização para o datacenter do TRE-SC, do tipo VRF (Vazão de Refrigerante Variável),
com evaporadoras do tipo piso teto, contemplando ainda a desinstalação dos
condicionadores de ar atualmente em uso Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
12/12/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior, 80 Centro - FLORIANOPOLIS
- SC. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2023, às 13h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIDEC - 11/12/2023) 070020-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SEÇÃO DE COMPRAS E REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Federal nº. 109/2023 Ata de Registro de Preços nº 114/23,
firmada entre o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e a registrada: DARLU
INDÚSTRIA TEXTIL LTDA. Registro de preços para fornecimento de panos
multiuso perfurados para as Eleições de 2024. Pregão Eletrônico Federal nº.
109/2023. Valor total R$143.250,00. Fundamento legal: leis nº 8.666/93 e
10.520/02. Vigência: a partir da assinatura e duração de 1 ano. Assinatura:
11/12/2023. Assinam: Alessandro Dintof, Secretário de Administração de
Material, pelo TRE-SP e Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki, pela Contratada.
SEI. 0015822-53.2023.6.26.8000.

Publicação -DO3-Nº235-12-dezembro2023p254 (2406063)         SEI 0023663-85.2022.6.17.8000 / pg. 4

	Termo Aditivo 2400644
	Publicação -DO3-Nº235-12-dezembro2023p254 (2406063)